
55400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 giugno 2025, n. 873
Contenziosi n. RG 23084/2020 e R.G. 16591/2016. Approvazione e autorizzazione Accordo di transazione 
e contestuale applicazione dell’avanzo di amministrazione e variazione al bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, per l’importo pari a € 12.500.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04.02.1997;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2011 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − Il regolamento interno di questa Giunta.

VISTI:

 − la relazione istruttoria, denominata Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, 
sottratto alla pubblicazione;

 − il parere dell’Avvocato incaricato, Allegato B), parte integrante e sostanziale della presente delibera, 
sottratto alla pubblicazione

 − il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R.N. 1374 del 
23.07.2019;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 
22.01.2021 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1. di prendere atto della relazione istruttoria denominata, Allegato A), da intendersi quale parte integrante 
e sostanziale della presente delibera, sottratto alla pubblicazione;

 2. di approvare lo schema di atto di transazione denominato Allegato C), da intendersi quale parte integrante 
e sostanziale della presente delibera, sottratto alla pubblicazione;



                                                                                                                                55401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                     

 3. di autorizzare la Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità a sottoscrivere il 
medesimo atto di transazione di cui allo schema Allegato C) quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, sottratto alla pubblicazione;

 4. di dare atto che l’importo complessivo che la Regione Puglia dovrà versare a OMISSIS in esecuzione 
dell’atto di transazione ammonta ad € 12.500.000,00 da versarsi in un’unica soluzione;

 5. di autorizzare, in esecuzione dell’atto di transazione, la Regione Puglia a rinunciare al giudizio promosso 
in Cassazione (RG 23084/2020) con compensazione delle spese;

 6. di autorizzare, in esecuzione dell’atto di transazione, l’accettazione da parte di Regione Puglia, della 
rinuncia di OMISSIS al giudizio promosso dinanzi al Tribunale di Bari RG 12614/2017;

 7. di autorizzare, ai sensi dell’art. 42 co. 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, l’utilizzo della quota 
accantonata del risultato di amministrazione, corrispondente alla somma complessiva di € 12.500.000,00, 
ai fini della conseguente Copertura finanziaria del presente provvedimento;

 8. di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 co. 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al bilancio di 
previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, per l’importo complessivo 
di € 12.500.000,00, come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del presente provvedimento;

 9. di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011;

 10. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 del D. 
Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
a seguito dell’approvazione della presente deliberazione;

 11. di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, 
all’Avvocatura regionale per i conseguenti adempimenti processuali; nonché a OMISSIS presso il proprio 
difensore per la sottoscrizione dell’accordo;

 12. di dare incarico alla dirigente della Sezione Trasporto Pubblico locale e Intermodalità di adottare, i 
conseguenti provvedimenti di competenza, compreso l’impegno, la liquidazione e il pagamento in favore 
della controparte, come stabilito nell’accordo transattivo;

 13. di pubblicare il presente provvedimento nella versione con gli omissis a tutela dei dati riservati e/o 
personali, con esclusione della relazione istruttoria, denominato Allegato A), del parere dell’Avvocato 
officiato, denominato Allegato B) dello schema di accordo transattivo, denominato Allegato C), riportanti 
dati riservati e/o personali, ai sensi dell’art. 42 7 della L.R. 28/01, nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



55402                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo 
pari a € 12.500.000,00.



 il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i “Disposiz

 la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni p
2025 e bilancio pluriennale 2025−2027 della Regione Puglia − Legge di stabilità regionale 2025”;

 la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
25 e bilancio pluriennale 2025−2027”;

 a D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025−2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 

to e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;


amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di 
dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;


Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024;

 , n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico−operativi e avvio fase Strutturale”.

 il parere dell’Avvocato 

Con “Atto introduttivo di arbitrato” notificato in dat

giudizio arbitrale la controversia insorta, stante la clausola compromissoria prevista nell’art. 20 del

l’indice ISTAT NIC 07 (settore trasporti), porto di € 12.101.388,73 



                                                                                                                                55403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                     

importo di € 4.349,929,31 in relazione 
l’adeguamento in l’indice ISTAT NI
importo di € 4.550.631,49 

importo di € 1.638.375,69 in rela

l’Avvocato 
l’in vantato e l’

l’esito del 

«1. dichiara la propria incompetenza a conoscere: a) della domanda relativa all’obbligo della Regione 

retributivi previsti dall’Accordo Nazionale del 30.04.2009; b) della domanda riguardante il 

2. Rigetta l’eccezione di prescrizione ex art. 2951 c.c.;

di viaggio all’indice ISTAT NIC 07 specifico del settore trasporti

arbitrale, ivi compreso il compenso del segretario nella misura totale stabilita nell’ordinanza 
collegiale n. 2 dell’8 luglio 2015;

l’Avvocato 
dinanzi alla Corte d’Appello di Bari, formulando 

a competenza del Collegio arbitrale, l’obbligo di 

in € 3.550.000,00=, oltre 

Corte d’appello di Bari
l’impugnazione e 

in € 29.792,00, oltre accessori di legge

l’Avvocato 

l’obbligo della Regione di adeguare annualmente la base tariffaria dei titoli di viaggio all’indice ISTAT 



55404                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

– costituitosi nel giudizio in Cassazione per resistere all’impugnazione proposta 
recanti l’

l’

’
l’Avvocato 

opposizione all’esecuzione

accoglieva l’opp e per l’effet
al pagamento delle spese processuali, liquidate in € 22.299,70, oltre 

dell’Ente 

L’altra di natura ordinaria proposta da

all’indice ISTAT NIC 07

€ 13.183.154,05 o, in via subordinata, 
all’indice ISTAT  generale per un importo di €

l’Avvocato 
attualmente pendente e risulta fissata l’udienza del 19 giugno 2025 per 

in dall’anno 2020 , con l’assistenza dell’avvoca
agli atti dell’Ufficio, 

l grave pregiudizio che l’Ente 
subirebbe ove fosse accertato definitivamente l’obbligo della Regione 
tariffaria dei titoli di viaggio all’indice ISTAT NIC 07 spec

Corte d’Appello
superiore all’indice stat generale che la Regione applica ordinariamente dall’anno 2016 non solo a 

ell’alea del giudizio particolarmente elevata, assistita dall’
di cui all’allegato 

congruità e convenienza della somma complessiva di euro € 12.500.00,00

schema di accordo/atto di transazione, di cui all’Allegato C, parte integ

a necessità di evitare un giudicato che acclari l’applicazione dell’indice NIC

– unitamente all’espresso riconoscimento da parte dell’ dell’



                                                                                                                                55405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                     

PARERE DELL’AVVOCATO COORDINATORE
L’Avvocato coordinatore, preso atto della sequenza procedimentale innanzi descritta, 
dell’istruttoria effettuata dalla Sezione Trasporto P

’avvocato
Istituzione dell’Avvocatura della Regione Puglia)

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o su

Il presente provvedimento comporta l’applicazione di avanzo di amministrazione presunto al 
31.12.2025, ai sensi dell’art. 42 co. 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per la comple
somma di € 12.500.000,00 e la contestuale variazione, ai sensi dell’art. 51 co. 2 del D.Lgs.. n. 118/2011 e 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione delle quote accantonate del risultato di 
amministrazione, ai sensi dell’art. 42 co. 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011
complessiva somma di € 12.500.000,00 e la contestuale variazione, ai sensi dell’art. 51 co. 2 del D.Lgs.. 

+€ 

€

+€ +€ 



55406                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

La spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari a € 12.500.000,00 sarà perfezionata 

L’Assessore ai Trasporti e alla Mobilità 

di dare atto che l’importo complessivo che la Regione Puglia dovrà versare a
dell’atto di transazione ammonta ad € 12.500.000,00 da versarsi in un’unica soluzione;

di autorizzare, in esecuzione dell’atto di transazione, la Regione Puglia a rinunciare al giudizio 

di autorizzare, in esecuzione dell’atto di transazione, l’accettazione 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 42 co. 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, l’utilizzo della 
quota accantonata del risultato di amministrazione, corrispondente alla somma complessiva di € 

nsi dell’art. 51 co. 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al bilancio di 

per l’importo 
complessivo di € 12.500.000,00, come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del presente 

di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 

Tesoriere regionale, a seguito dell’approvazione della presente deliberazione;

, all’Avvocatura regionale per i conseguenti adempime
presso il proprio difensore per la sottoscrizione dell’accordo;

l’imp
favore della controparte, come stabilito nell’accordo transattivo;

dell’Avvocato officiato, 



                                                                                                                                55407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                     

, riportanti dati riservati e/o personali, ai sensi dell’art. 42 

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”

L’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della

L’Assessore ai Trasporti 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Giuseppe
Merra
20.06.2025
10:22:38
GMT+02:00

Iadaresta
Carmela
20.06.2025
10:26:41
UTC

Rossana
Lanza
20.06.2025
11:14:52
GMT+02:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
20.06.2025 11:17:42
GMT+02:00



55408                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5, della L.R. n.

Debora Ciliento
20.06.2025 11:23:06
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 20/06/2025 12:48
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                55409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                     

DE
LIB

ER
A 

 N
. …

. -
  

da
ta

: …
./…

../
…

…
.  

    
    

    
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

Ca
rm

el
a 

Ia
da

re
st

a
20

.0
6.

20
25

 1
3:

13
:1

2
G

M
T+

02
:0

0



55410                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

TRA DEL 2025 18 20.06.2025

CONTENZIOSI N. RG 23084/2020 E R.G. 16591/2016. APPROVAZIONE E AUTORIZZAZIONE ACCORDO DI TRANSAZIONE
E CONTESTUALE APPLICAZIONE DELL#AVANZO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI

PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO ED AL BILANCIO
FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027, PER L#IMPORTO PARI A € 12.500.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 20/06/2025 12:47
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


